



2021年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年10月29日

上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社デンソー
 コード番号 6902 URL <https://www.denso.com/jp/ja/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 有馬 浩二
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 篠田 吉正 (TEL) 0566-61-7910
 四半期報告書提出予定日 2020年11月6日 配当支払開始予定日 2020年11月26日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	2,074,722	△20.8	△69,627	—	△55,433	—	△68,407	—	△71,124	—	61,184	△51.0
2020年3月期第2四半期	2,618,424	△0.2	134,020	△12.0	151,217	△11.2	111,683	△10.9	104,223	△8.6	124,836	△21.1

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△91.79	—
2020年3月期第2四半期	134.50	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	6,403,834	3,557,899	3,400,661	53.1
2020年3月期	5,651,801	3,558,869	3,397,136	60.1

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	70.00	—	70.00	140.00
2021年3月期	—	70.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	70.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2020年10月29日)公表の「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,540,000	△11.9	100,000	63.7	131,000	46.2	94,000	11.1	75,000	10.1	96.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2021年3月期2Q	787,944,951株	2020年3月期	787,944,951株
2021年3月期2Q	13,075,659株	2020年3月期	13,074,732株
2021年3月期2Q	774,869,983株	2020年3月期2Q	774,872,556株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は新型コロナウイルス感染症の収束時期等様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2020年10月29日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結会社は、「デンソーグループ2030年長期方針」を策定し、「地球に、社会に、すべての人に、笑顔広がる未来を届けたい」というスローガンを定めました。また、この長期方針を実現するための道筋として、「デンソーグループ2025年長期構想」を策定し、「電動化」、「先進安全・自動運転」、「コネクティッド」、「非車載事業（FA※/農業）」を注力分野に定め、事業活動を通じて、笑顔広がる社会づくりに貢献していきます。

※FA：ファクトリー・オートメーション（生産ラインの機械化による自動化）

当第2四半期連結累計期間の業績については、売上収益は、新型コロナウイルス感染症の影響により、第1四半期に車両販売が大幅減少し、第2四半期は回復傾向にあるものの、上期全体では2兆747億円（前年同四半期比5,437億円減、20.8%減）と減収になりました。営業損失は、緊急の止血施策や体質変革をより加速し、第2四半期の3ヵ月では黒字を確保したものの、操業度差損などにより上期全体では696億円（前年同四半期は1,340億円の営業利益）、税引前四半期損失は、554億円（前年同四半期は1,512億円の税引前四半期利益）となりました。四半期損失は、684億円（前年同四半期は1,117億円の四半期利益）となりました。親会社の所有者に帰属する四半期損失については、711億円（前年同四半期は1,042億円の親会社の所有者に帰属する四半期利益）となりました。

セグメント別の業績については、日本は、広瀬製作所の開所による売上の増加やトヨタ自動車株式会社向けの販売の増加等があったものの、売上収益は1兆3,248億円（前年同四半期比3,013億円減、18.5%減）と減収になりました。営業損失は、新型コロナウイルス感染症の影響による操業度差損や品質費用の発生により、931億円（前年同四半期は564億円の営業利益）となりました。

北米地域は、第2四半期以降は車両販売が回復傾向にあるものの、売上収益は4,363億円（前年同四半期比1,672億円減、27.7%減）と減収、営業損失は、操業度差損等により85億円（前年同四半期は112億円の営業利益）となりました。

欧州地域は、車両販売の減少により、売上収益は2,002億円（前年同四半期比947億円減、32.1%減）と減収、営業損失は、操業度差損により40億円（前年同四半期は63億円の営業利益）となりました。

アジア地域は、売上収益は5,499億円（前年同四半期比1,101億円減、16.7%減）と減収、営業利益は、298億円（前年同四半期比206億円減、40.9%減）と減益ではあるものの、中国において第2四半期連結累計期間を通じて売上が好調だったため、黒字となりました。

その他地域は、売上収益は144億円（前年同四半期比201億円減、58.4%減）と減収、営業利益は27億円（前年同四半期比36億円減、56.8%減）と減益であるものの、車両販売の増加により黒字を確保しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産については、現金及び現金同等物の増加等により、前連結会計年度末に比べ7,520億円増加し、6兆4,038億円となりました。負債については、社債及び借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ7,530億円増加し、2兆8,459億円となりました。

資本については、利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べ10億円減少し、3兆5,579億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想については、新型コロナウイルス感染症の影響など、足元の環境要因が不透明であることから、前回公表を据え置き、売上収益は、4兆5,400億円、営業利益は1,000億円、税引前利益は1,310億円、当期利益は940億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は750億円といたします。前提となる為替レートは1US\$ = 106円、1ユーロ = 120円です。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	597,816	992,460
営業債権及びその他の債権	885,461	951,272
棚卸資産	651,670	666,935
その他の金融資産	121,177	121,981
その他	90,194	97,804
流動資産合計	2,346,318	2,830,452
非流動資産		
有形固定資産	1,758,233	1,835,593
使用権資産	47,254	49,176
無形資産	96,388	139,797
その他の金融資産	1,121,066	1,314,041
持分法で会計処理されている投資	104,590	100,679
退職給付に係る資産	38,298	35,958
繰延税金資産	117,856	72,510
その他	21,798	25,628
非流動資産合計	3,305,483	3,573,382
資産合計	5,651,801	6,403,834

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債及び資本		
流動負債		
社債及び借入金	112,402	641,134
営業債務及びその他の債務	891,949	906,196
その他の金融負債	53,436	48,051
未払法人所得税	22,839	9,736
引当金	269,733	299,798
その他	72,708	69,841
流動負債合計	1,423,067	1,974,756
非流動負債		
社債及び借入金	352,970	545,897
その他の金融負債	34,166	36,518
退職給付に係る負債	253,198	255,629
引当金	4,429	4,356
繰延税金負債	13,469	16,676
その他	11,633	12,103
非流動負債合計	669,865	871,179
負債合計	2,092,932	2,845,935
資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	272,375	272,386
自己株式	△56,815	△56,819
その他の資本の構成要素	226,653	352,664
利益剰余金	2,767,466	2,644,973
親会社の所有者に帰属する持分	3,397,136	3,400,661
非支配持分	161,733	157,238
資本合計	3,558,869	3,557,899
負債及び資本合計	5,651,801	6,403,834

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上収益	2,618,424	2,074,722
売上原価	△2,261,024	△1,911,309
売上総利益	357,400	163,413
販売費及び一般管理費	△222,947	△241,297
その他の収益	7,522	16,639
その他の費用	△7,955	△8,382
営業利益又は損失(△)	134,020	△69,627
金融収益	26,024	22,638
金融費用	△4,947	△3,655
為替差損益	△6,385	△3,343
持分法による投資損益	2,505	△1,446
税引前四半期利益又は損失(△)	151,217	△55,433
法人所得税費用	△39,534	△12,974
四半期利益又は損失(△)	111,683	△68,407
四半期利益又は損失(△)の帰属		
親会社の所有者に帰属	104,223	△71,124
非支配持分に帰属	7,460	2,717

(単位：円)

1株当たり四半期利益又は損失(△)		
基本的1株当たり四半期利益又は損失(△)	134.50	△91.79
希薄化後1株当たり四半期利益又は損失(△)	—	—

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期利益又は損失(△)	111,683	△68,407
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	70,278	135,433
確定給付制度の再測定	80	112
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△6	12
合計	70,352	135,557
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△55,504	△4,765
キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	△83	45
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△1,612	△1,246
合計	△57,199	△5,966
その他の包括利益合計	13,153	129,591
四半期包括利益	124,836	61,184
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	120,165	57,471
非支配持分に帰属	4,671	3,713

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	確定給付制度の再測定
2019年4月1日残高	187,457	268,776	△56,803	378,687	—
四半期利益又は損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	70,125	242
四半期包括利益	—	—	—	70,125	242
自己株式の取得	—	—	△4	—	—
自己株式の処分	—	0	0	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	—
企業結合による変動	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△1,172	△242
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	0	△4	△1,172	△242
2019年9月30日残高	187,457	268,776	△56,807	447,640	—

2020年4月1日残高	187,457	272,375	△56,815	273,576	—
四半期利益又は損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	135,353	113
四半期包括利益	—	—	—	135,353	113
自己株式の取得	—	—	△4	—	—
自己株式の処分	—	△0	0	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	4	—	—	—
企業結合による変動	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△2,471	△113
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	0	—	—	—
その他の増減	—	7	—	—	—
所有者との取引額合計	—	11	△4	△2,471	△113
2020年9月30日残高	187,457	272,386	△56,819	406,458	—

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計		
	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	合計				
2019年4月1日残高	22,764	131	401,582	2,794,682	3,595,694	174,672	3,770,366
四半期利益又は損失(△)	—	—	—	104,223	104,223	7,460	111,683
その他の包括利益	△54,342	△83	15,942	—	15,942	△2,789	13,153
四半期包括利益	△54,342	△83	15,942	104,223	120,165	4,671	124,836
自己株式の取得	—	—	—	—	△4	—	△4
自己株式の処分	—	—	—	—	0	—	0
配当金	—	—	—	△54,243	△54,243	△14,061	△68,304
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	—	93	93
企業結合による変動	—	—	—	—	—	28	28
利益剰余金への振替	—	—	△1,414	1,414	—	—	—
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	50	50	46	96
所有者との取引額合計	—	—	△1,414	△52,779	△54,197	△13,894	△68,091
2019年9月30日残高	△31,578	48	416,110	2,846,126	3,661,662	165,449	3,827,111

2020年4月1日残高	△46,913	△10	226,653	2,767,466	3,397,136	161,733	3,558,869
四半期利益又は損失(△)	—	—	—	△71,124	△71,124	2,717	△68,407
その他の包括利益	△6,916	45	128,595	—	128,595	996	129,591
四半期包括利益	△6,916	45	128,595	△71,124	57,471	3,713	61,184
自己株式の取得	—	—	—	—	△4	—	△4
自己株式の処分	—	—	—	—	0	—	0
配当金	—	—	—	△54,243	△54,243	△8,324	△62,567
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	4	115	119
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△2,584	2,584	—	—	—
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	—	—	△0	—	—	—
その他の増減	—	—	—	290	297	1	298
所有者との取引額合計	—	—	△2,584	△51,369	△53,946	△8,208	△62,154
2020年9月30日残高	△53,829	35	352,664	2,644,973	3,400,661	157,238	3,557,899

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益又は損失 (△)	151,217	△55,433
減価償却費	153,144	165,439
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,669	2,543
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	1,867	2,338
受取利息及び受取配当金	△24,844	△20,174
支払利息	3,894	2,452
為替差損益 (△は益)	872	△130
持分法による投資損益 (△は益)	△2,505	1,446
有形固定資産の除売却損益 (△は益)	2,654	1,876
売上債権の増減額 (△は増加)	73,563	△73,326
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△21,097	△9,584
仕入債務の増減額 (△は減少)	△16,557	8,775
引当金の増減額 (△は減少)	△10,113	30,109
その他	31,390	39,571
小計	345,154	95,902
利息の受取額	6,846	2,645
配当金の受取額	19,849	17,763
利息の支払額	△4,061	△2,476
法人所得税の支払額	△45,434	△40,058
営業活動によるキャッシュ・フロー	322,354	73,776
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	132,312	△7,273
有形固定資産の取得による支出	△208,616	△195,391
有形固定資産の売却による収入	5,157	10,039
無形資産の取得による支出	△16,171	△18,815
資本性金融商品の取得による支出	△42,050	△1,285
負債性金融商品の取得による支出	△28,952	△107
資本性金融商品の売却による収入	3,130	3,033
負債性金融商品の売却又は償還による収入	4,265	165
子会社又はその他の事業の取得による収支	142	△105,597
その他	3,311	△3,453
投資活動によるキャッシュ・フロー	△147,472	△318,684
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	21,696	25,838
借入金による調達額	16,295	745,154
借入金の返済による支出	△96,742	△30,664
リース負債の返済による支出	△11,908	△18,772
社債の償還による支出	△20,000	△20,000
配当金の支払額	△54,243	△54,243
非支配持分への配当金の支払額	△14,061	△8,324
自己株式の取得による支出	△4	△4
その他	2,931	1,551
財務活動によるキャッシュ・フロー	△156,036	640,536
現金及び現金同等物に係る換算差額	△13,530	△984
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,316	394,644
現金及び現金同等物の期首残高	711,638	597,816
現金及び現金同等物の四半期末残高	716,954	992,460

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容及びセグメント利益の測定基準については、当第2四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

② セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,155,809	587,912	276,724	563,856	2,584,301	34,123	—	2,618,424
セグメント間の内部 売上収益	470,197	15,600	18,228	96,135	600,160	397	△600,557	—
計	1,626,006	603,512	294,952	659,991	3,184,461	34,520	△600,557	2,618,424
セグメント利益又は損失	56,399	11,215	6,335	50,427	124,376	6,269	3,375	134,020
金融収益								26,024
金融費用								△4,947
為替差損益								△6,385
持分法による投資損益								2,505
税引前四半期利益								151,217

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	968,749	425,025	186,372	480,307	2,060,453	14,269	—	2,074,722
セグメント間の内部 売上収益	356,004	11,275	13,847	69,555	450,681	105	△450,786	—
計	1,324,753	436,300	200,219	549,862	2,511,134	14,374	△450,786	2,074,722
セグメント利益又は損失	△93,066	△8,546	△4,027	29,811	△75,828	2,708	3,493	△69,627
金融収益								22,638
金融費用								△3,655
為替差損益								△3,343
持分法による投資損益								△1,446
税引前四半期損失(△)								△55,433

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。